
PREFEITURA AIUNICIP'Al 

FAZENDI' 
RJO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

Publ icado no Órgão 
DECRETO Nº 3041/2012 Ofici a l do Município Nº. ) 16 Pg ___ _ 

DE 10 DE JANEIRO DE 2012. Data · de-2.'i..a IS 

SÚMULA: "Autoriza a ~:}[:~:~d:o:~~ 
público para cargos do quadro da Prefeitura 
Municipal de Fazenda Rio Grande". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto na Lei Orgânica Municipal, e de acordo com 
o contido no Procedimento Administrativo n.º 18.946/11, 

D E CRETA 

Art. 1° Fica autorizada a realização de CONCURSO PÚBLICO para provimento de 
cargos do Quadro de Pessoal Permanente da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, conforme dispõem as Leis Municipais; Complementar nº 
47 de 01.12.2011; nº 35 de 08.01.2010; nº 22 de 20.12.2007; nº 27 de 31.03.2008; 
Ordinárias; nº 279 de 29.06.2005; nº 168 de 20.05.2003, dos Grupos Ocupacionais: 
SUPERIOR; MÉDIO - TÉCNICO; BÁSICO; MAGISTÉRIO E GUARDA MUNICIPAL; 
para os cargos de: 

GRUPO OCUPACIONAL: BÁSICO 
REMUNER 

AÇÃO 
NºVAGAS HORAS MENSAL 

CARGO OFERTADAS SEMANAIS (R$) 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 20 40 R$ 607,01 
CARPINTEIRO CR 40 R$ 906,61 
COZINHEIRO 3 40 R$ 607,01 
JARDINEIRO 1 40 R$ 718,89 
MECÂNICO CR 40 R$ 1.392,98 
MOTORISTA - CATEGORIA "D" 5 40 R$ 1.173,26 
OPERADOR DE MAQUINA PESADA 2 40 R$ 1.348,91 
OPERADOR DE MOTONIVELADORA 1 40 R$ 1.919,88 
OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA E ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA 1 40 R$ 1.599,90 
PEDREIRO 2 40 R$ 1.348,91 
SERVENTE 2 40 R$ 906,61 
TELEFONISTA CR 30 R$ 706,09 
AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS 6 40 R$ 607,01 

GRUPO OCUPACIONAL - MÉDIO TÉCNICO 

Rua Jacarandá, 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PJEFEITURA MUNICI PAL 

FAZEND/1 
RIO GRANDE .,, .. 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

REMUNER 
NºVAGAS HORAS AÇÃO 

CARGO OFERTADAS SEMANAIS MENSAL 
AGENTE DE TRÂNSITO 5 40 R$ 966,34 
AUXILIAR DE FARMACIA 2 40 R$ 730,66 
AUXILIAR DE SAÜDE BUCAL 3 40 R$ 730,66 
EDUCADOR SOCIAL 10 40 R$ 906,61 
FISCAL DE TRANSPORTES CR 40 R$ 1.333,25 
FISCAL DE TRIBUTOS CR 40 R$ 1.493,24 
TÉCNICO AGROPECUARIO CR 40 R$ 1.493,24 
TÉCNICO EM CONTROLE AMBIENTAL CR 40 R$ 1.493,24 
TÉCNICO EM CONTROLE DE VIGILÂNCIA SANITARIA 1 40 R$ 1.333,25 
TÉCNICO EM SAÜDE BUCAL 1 40 R$ 1.493,24 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 1 40 R$ 1.493,24 
TOPÓGRAFO CR 40 R$ 1.493,24 

GRUPO OCUPACIONAL - SUPERIOR 
REMUNER 

NºVAGAS HORAS AÇÃO 
CARGO OFERTADAS SEMANAIS MENSAL 

ASSISTENTE SOCIAL CR 30 R$ 1.599,90 
BIBLIOTECARIO CR 40 R$ 2.107,60 
BIÓLOGO 1 40 R$ 2.377,45 
CIRURGIÃO-DENTISTA 2 40 R$ 4.151,21 
ENFERMEIRO 10 40 R$ 2.377,45 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO CR 40 R$ 2.813,69 
ENGENHEIRO AGRIMENSOR 1 40 R$ 2.813,69 
ENGENHEIRO CIVIL 3 40 R$ 3.733,10 
FARMACÊUTICO E BIOQUIMICO CR 40 R$2.107,60 
FONOAUDIÓLOGO 1 40 R$ 2.107,60 
MÉDICO CLINICO GERAL - 20 HORAS 5 20 R$ 4.151 ,21 
MÉDICO CLINICO GERAL - 40 HORAS 5 40 R$ 8.981,48 
MÉDICO CLINICO GERAL - PLANTONISTA 5 12X36 ***R$ 718,89 
MÉDICO AUDITOR 1 20 R$ 4.151 ,21 
MÉDICO DA FAMILIA 10 40 R$ 8.981,48 
MÉDICO DO TRABALHO 1 20 R$4.151 ,21 
MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA - 40 HORAS 1 40 R$ 8.981,48 
MEDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA-
PLANTONISTA 1 12x36 ***R$ 718,89 
MÉDICO INFECTOLOGISTA 1 40 R$ 8.981,48 
MÉDICO OFTALMOLOGISTA 1 40 R$ 8.981,48 
MÉDICO PEDIATRA 1 40 R$ 8.981,48 

Rua Jacarandá, 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFEITURA MUNIC IPAL 

FAZENDJ' 
RIO GRANDE -•· 'º 

MÉDICO PSIQUIATRA 

QUIMICO AMBIENTAL 

SOCIÓLOGO 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 

VETERINÁRIO 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

1 20 

1 40 

1 40 

CR 30 

1 40 

R$ 4.151,21 

R$2.641,62 

R$ 2.107,60 

R$ 1.599,90 

R$ 2.107,60 
GRUPO OCUPACIONAL - MAGISTÉRIO 

REMUNER 
NºVAGAS HORAS AÇÃO 

CARGO OFERTADAS SEMANAIS MENSAL 
PROFESSOR DE ARTE CR 20 R$ 730,66 
PROFESSOR DE DANCA (BALLET) CR 20 R$ 764,38 
PROFESSOR DE EDUCACÃO FISICA CR 20 R$ 730,66 
PROFESSOR DE MÚSICA CR 40 R$ 1.461,32 
PROFESSOR - 40 HORAS 5 40 R$ 1.393,88 

GRUPO OCUPACIONAL - GUARDA MUNICIPAL 
REMUNER 

NºVAGAS HORAS AÇÃO 
CARGO OFERTADAS SEMANAIS MENSAL 

GUARDA MUNICIPAL 10 40 R$ 966,34 
* Fica assegurado o recebimento de remuneração equivalente ao valor do menor vencimento dos 
Servidores Públicos fixado no Município de Fazenda Rio Grande 
** CR = Cadastro de Reserva 
*** Remuneração por plantão de 12X36 

Parágrafo Único. A contratação se dará de acordo com as Leis Municipais e em 
especial a Lei nº 168 de 20 de maio de 2003 sob regime Estatutário. 

Art. 2° Fica autorizada a realização de CONCURSO PÚBLICO para provimento de 
cargos do Quadro de Empregados Públicos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, conforme dispõem as Leis Municipais; Complementar nº 
46 de 04.11 .2011; Ordinária nº 316 de 25.11.2005 e o Decreto Municipal nº 66 de 
19.07.1994, para os cargos de: 

NºVAGAS HORAS REMUNERAÇÃO 
CARGO OFERTADAS SEMANAIS MENSAL (R$) 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 10 40 R$ 622,00 
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 2 40 R$ 622,00 

Parágrafo Único. A contratação se dará de acordo com a Consolidação das Leis de 
Trabalho - CL T, Decreto-lei n.º 5.452/1943. 

Art. 3° Fica autorizada a contratação de empresa para a realização do presente 
Concurso Público na forma da Lei. 

Rua Jacarandá, 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



l'REFEITUU MUNICIPAL 

FAZENDI' 
RIO GRANDE -~ · 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as 
disposições em contrário . 

Fazenda Rio Grande, 

ANTOS 
AL 

Rua Jacarandá, 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 


